

چالش‌ها

اتلاف سعودی

یک کشتی نفتی یمن را توقیف کرد

سختگویی رسمی شرکت نفت یمن گفت که اتلاف متجاوز سعودی-اماراتی یک کشتی جدید یمنی حامل فرآورده‌های نفتی را توقیف کرده است.

در حالی که رهبران انصارالله یمن نسبت به هرگونه کارشکنی سعودی‌ها در اجرای توافق آتش‌بس هشدار داده‌اند،اتلاف متجاوز همچنان در عمل به تعهداتش بدعهدی می‌کند.در همین راستا،عصام المتوکل،سخنگوی رسمی شرکت نفت دولت نجات ملی یمن شامگاه جمعه از توقیف یک کشتی نفتی دیگر متعلق به این کشور خبر داد. خبرگزاری رسمی یمن (سبأ) به نقل از المتوکل گزارش داد:اتلاف متجاوز سعودی-اماراتی یک کشتی جدید حامل فرآورده‌های نفتی را توقیف کرده‌است. هرچند که این کشتی، بازرسی شده و از سازمان ملل مجوز گرفته بود. وی تأکید کرد که اتلاف سعودی-اماراتی همچنان در حال دردی کشتی‌های حامل فرآورده‌های نفتی است.این مقام یمنی همچنین خبر داد که این کشتی حامل ۳۰ هزار و ۵۹۷ تن گازوئیل بوده است. سختگوی رسمی شرکت نفت تأکید کرد، با توقیف این کشتی، تعداد کشتی‌های توقیف شده به سه کشتی رسیده‌است که همه آنها بازرسی شده و از سازمان ملل مجوز ورود گرفته‌اند.این مقام یمنی از جامعه بین‌الملل و سازمان‌های بشردوستانه و بین‌المللی خواست که به اتلاف متجاوزا اعمال فشار کنند تا به آتش‌بس پایبند بماند و توقیف کشتی‌های نفتی را متوقف کند.اخیراً آتش‌بس دوماهه در یمن برقرار شده است، ولی به خاطر کارشکنی‌های اتلاف سعودی، پیشرفت قابل توجهی در زمینه نظامی و انسانی صورت نگرفت. با کم‌رنگ شدن اعتماد صعبا به امکان وفاداری اتلاف سعودی و سازمان ملل به تعهدات، نشانه‌های پایداری آتش‌بس در این کشور خوش‌بین‌کننده نیست. قرار بود با آتش‌بس محاصره در یای یمن برداشته شود اما سعودی‌ها همچنان به محاصره ادامه می‌دهند و با وجود فشارهای سازمان ملل حاضر به عقب‌نشینی از سیاست‌های مخرب خود نیستند. مقامات انصارالله هشدار داده‌اند که هرگونه کارشکنی در اجرای توافق آتش‌بس به منزله بازگشت به جنگ و ازسرگیری حملات هوایی به خاک متجاوزان است.

دورنما



روسیه تسلط کامل بر «ماربوئل» را اعلام کرد

با خروج همه نظامیان اوکراینی از شهر ماربوئل، روسیه تسلط کامل خود را بر این بندر استراتژیک اعلام کرد؛ اقدامی که راه را برای اتصال زمینی شبه‌جزیره کریمه به خاک روسیه هموار می‌کند. پس از چند هفته درگیری شدید بین روسیه و آرتش اوکراین در شهر ماربوئل، سرانجام این شهر به کنترل نیروهای روس درآمد. وزارت دفاع روسیه روز شنبه در بیانیه‌ای تسلط کامل کوریل‌های این کشور را بر شهر ماربوئل، پس از حدود سه ماه از آغاز جنگ در اوکراین اعلام کرد. به نوشته خبرگزاری روتترز، در نتایج این وزارت‌خانه آمده است که با تسلیم شدن آخرین نیروی اوکراینی باقیمانده در کارخانه فولاد آرزوفستال و تسلط نیروهای روسی بر آن، ماربوئل کامل تحت کنترل روسیه درآمد. در این بیانیه همچنین آمده است که سرگئی شویگو، وزیر دفاع روسیه طی نامه‌ای رسمی، خبر تصرف کارخانه آرزوفستال و سقوط شهر ماربوئل را به اطلاع ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور این کشور رسانده است. ایگور کونداشکوف، سخنگوی وزارت دفاع روسیه، با بیان اینکه ۵۷۱ نظامی ملی‌گرای اوکراینی در کارخانه فولاد آرزوفستال شامگاه جمعه سلاح‌های خود را زمین گذاشته و تسلیم شدند، گفت بدین شکل محاصره این منطقه بزرگ صنعتی به پایان رسیده و نیروهای روسی کنترل کامل آن از جمله تأسیسات زیرزمینی را به دست گرفتند. خبرگزاری کنترل روسیه به نقل از کوناشکوف نوشت: «آخرین گروه از جنگجویان گردان آرزوف روز جمعه تسلیم شدند. در مجموع، ۲۲ هزار و ۴۳۹ جنگجوی آرزوف و سرباز اوکراینی که در کارخانه آرزوفستال محبوس شده بودند از تاریخ شانزدهم می به نیروهای روسیه تسلیم شدند.» پیش از این، بخش اطلاعات ارتش انگلیس ارزیابی کرده بود که روسیه بعد از به دست گرفتن کنترل ماربوئل، بدون آمادگی کافی شروع به توزیع نیروهای خود در مناطق عملیاتی کند. روسیه با کنترل ماربوئل می‌تواند بخشی از نیروهای خود را به مناطق شرقی اوکراین که نبردهای اصلی در آن جریان دارد اعلام کند تا بتواند این مناطق را سریع‌تر به کنترل خود درآورد. همچنان که وزیر دفاع روسیه هم روز جمعه در سخنانی گفته بود که تصرف شهر لوهانسک در شرق اوکراین نزدیک است.

ماربوئل از لحاظ استراتژیکی اهمیت ویژه‌ای برای روسیه دارد، چرا که از طریق این شهر می‌تواند کلان‌تاور ساحلی اوکراین را تحت کنترل خود گرفته و شبه‌جزیره کریمه را به خاک اصلی روسیه متصل کند. همچنین، با تصرف ماربوئل راه دسترسی اوکراین به دریای آرزوف نیز قطع شده و عملامسیر کمک‌رسانی نظامی به این کشور از بین می‌رود.

■ **غرابت سوخوی کی‌یف ایک مسکو**

درحالی‌که جنگ روسیه و اوکراین روز به روز ابعاد گسترده‌ای به خود می‌گیرد، مقامات کی‌یف از هماکنون دنبال گرفتن غرامت جنگی از روس‌ها برای بازسازی کشورشان هستند. ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین روز شنبه از کشورهای جهان خواست تا اعضای یک توافق اموال روسیه را بلوکه کرده تا هزینه خسارات جنگ اوکراین را از این دارایی‌ها برداخت کنند. روزنامه گاردین گزارش داد، رئیس‌جمهور اوکراین تصریح کرد که روسیه تلاش می‌کند تاجای ممکن زیرساخت‌های اوکراین را تخریب کند و چنین توافقی به کشورهای که به دنبال تهاجم هستند، نشان می‌دهد که باید هزینه اقدامات خود را بپردازند. وی در یک سخنرانی ویدئویی گفت: «ما کشورهای شریک خود را دعوت می‌کنیم تا یک توافق چندجانبه را به امضا درآوریم تا مکانیسمی را ایجاد کنیم تا تضمین شود که تمامی تهاجمی که از اقدامات روسیه متحمل خسارت شده‌اند، می‌توانند برای تمامی خسارات وارد آمده، غرامت دریافت کنند.» رئیس‌جمهور اوکراین ادامه داد که طبق چنین توافقی، سرمایه‌ها و اموال روسیه در کشورهای امضاکننده ضبط خواهد شد و مستقیماً این اموال صرف پرداخت غرامتی خواهد شد که روسیه باید بابت خسارات وارد آورده به اوکراین بپردازد. وی با اشاره به این موارد گفت: «منصفانه خواهد بود و روسیه وزن تمامی مشکلات، تمامی بمب‌ها و تمامی خمیرهای که به ما شلیک کرد، را احساس خواهد کرد.» اظهارات زلنسکی در حالی مطرح شده است که جوزف بورل، رئیس‌سیاست خارجی اتحادیه اروپا چندی پیش در مصاحبه با روزنامه فایننشال تایمز گفته بود که کشورهای اتحادیه اروپا باید برداشت ذخایر ارزی مسدود شده روسیه به منظور استفاده این مبالغ در بازسازی اوکراین را مورد بررسی قرار دهند. میزان دارایی‌های مسدود شده روسیه در کشورهای اروپایی و آمریکا، حدود ۵۰۰ میلیارد دلار است که غربی‌ها دنبال استفاده از این منابع ارزی برای بازسازی اوکراین هستند، اقدامی که خشم مقامات کرملین را بر پی داشته است که آن را زردی می‌دانند.

یکشنبه اول خرداد ۱۴۰۱ | ۳۰ ثور ۱۴۴۳

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۹ ۸۸۴۹۸۴۴

۱۵ جوان

||روزنامه جوان|شماره ۶۴۸۸

وحشت تل آویو از جایگزینی حزب‌الله باروس‌ها در سوریه

رژیم صهیونیستی مجدداً به حومه دمشق حمله کرد

ولی با وجود اس ۳۰۰های روسی به موشک زمین‌به‌زمین روی آورد



■ گزارش یک

رژیم صهیونیستی

حدود ساعت ۲۳

جمعه شب، برای چندمین بار نظر فاف هفته‌های اخیر به سوریه حمله کرد؛ حملاتی که این بار در آن برخلاف دفعات قبل، به جای موشک‌های هوا به زمین، از موشک‌های زمین به زمین استفاده شد. حملات جمعه شب نشان داد که تنش‌های تل آویو-مسکو که منابع غیر رسمی طی هفته‌های اخیر از آن صحبت می‌کنند، عمیق‌تر از آن چیزی است که گفته می‌شود، به خصوص که این حملات در کشاکش گزارش‌ها دربارۀ کاهش حضور نیروهای روس در سوریه و جایگزینی نیروهای حزب‌الله اتفاق افتاده است. ■■■

به گزارش «جوان»، رژیم صهیونیستی در آخرین ساعت شامگاه جمعه مجدداً به سوریه حمله کرد. در این حمله به ریف جنوبی دمشق، سه افسر پدافند ارتش سوریه کشته شدند و خسارتی به نزدیک منطقه زینبیه دمشق وارد شد. منطقه‌ای که طی سال‌های اخیر به دلیل حساسیت‌های موجود به‌ندرت مورد حمله قرار گرفته است. برخی گزارش‌های رسماً تأیید نشده حاکی از آن است که موشک‌های رژیم صهیونیستی در حمله جمعه شب به گارژ نزدیک حرم اصابت کرده و باعث ایجاد آتش‌سوزی شده که البته بنابر گزارش‌ها این آتش‌سوزی مهار شده است.

بعداز چند حمله اسرائیلی‌ها به سوریه که آخرین آن جمعه هفته قبل انجام شد و جنگنده‌های اسرائیلی ۲۳ موشک از آسمان مدیترانه شلیک کرده‌اند، حملات جمعه شب یکی از شدیدترین حملات هفته‌های اخیر است. نکته قابل توجه در حملات جمعه شب، اینکه برای اولین بار رژیم صهیونیستی در این حمله از موشک‌های زمین به زمین استفاده کرده، رویدادی که نشان‌دهنده روند تصاعدی تنش‌ها بین تل آویو و مسکو است. اخیراً کانال ۱۳ رژیم صهیونیستی گزارش کرده بود که در ۱۶ مه ۲۰۲۲، روس‌ها در یک حمله معدودواکنش‌ها به حملات رژیم صهیونیستی به سوریه، یک موشک اس-۳۰۰ به سمت جنگنده اسرائیلی شلیک کرده‌اند که در واقع تیر احتضار روس‌ها به تل آویوقلمداد می‌شد. این‌ون‌بن‌دیوید، خبرنگار دفاعی کانال ۱۳ رژیم صهیونیستی به روس‌ها از این واقعت که ما در سوریه- عملیات می‌کنیم خوش‌شماقت نمی‌آید. تعبیر من این است که روس‌ها می‌گویند شما روی یخ نازک راه می‌روید. مواظب باش صبرمان تمام شده است.»البته پنج‌شنبه هفته‌ای که گذشت، «میخائیل بوگدانوف» معاون وزیر خارجه روسیه گفت که گزارش‌های رسانه‌ای در مورد استفاده ارتش روسیه از سامانه دفاع هوایی «اس-۳۰۰» علیه جنگنده‌های اسرائیلی در سوریه صحه ندارد ولی اینکه اسرائیلی‌ها هم‌گراز حملات شب به جای استفاده از موشک‌های هوا به هوا به جای استفاده از موشک‌های زمین به زمین استفاده کرده‌اند، نشان‌دهنده جدی شدن ویارویی روس‌ها با اسرائیل در سوریه در گرام‌گرام می‌باشد. اوکراین است.

■ **واگذاری به حزب‌الله**

منابع غیر رسمی روس چند هفته است که گزارش می‌کنند مسکو در کشاکش جنگ اوکراین به

■ گزارش ۲

اسرائیلی‌ها نیز در آن فعال شده‌اند، در حال تخلیه بخشی از نیروهای خود از سوریه هستند. اولین بار گزارش‌ها در این باره از منابع روس اواسط اردیبهشت‌ماه منتشر کردند. «مسکو تایمز» حوالی ۱۹ اردیبهشت ماه نوشت که روسیه در حال خارج کردن نیروهای خود از سوریه است و پایگاه‌های نظامی را به سپاه پاسداران و حزب‌الله لبنان تحویل داده است. «تایمز اسرائیل» هم با نقل همین گزارش نوشت که شماری از واحدهای نظامی روسیه مستقر در نقاط مختلف سوریه پیش از آن‌که به اوکراین اتمال می‌یابند، به سه فرودگاه تاکنون نامشخص در دریای مدیترانه منتقل شده‌اند. تقریباً چند روز بعد از انتشار این خبرها بود که بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه در سفری اعلام‌نشده به آمدن واحدها هم‌منابع رسمی‌تر، نقل و انتقال‌ها در سوریه را تأیید می‌کنند. ملک عبدالله دوم، پادشاه اردن روز چهارشنبه ۱۸ مه در مصاحبه‌ای در دانشگاه استنفورد گفت که پر شدن کارخان روسیه با نیروهای نیابتی را در آسمان این کشور را در امتداد سوریه به خطر خواهد انداخت. او گفته است:«ما می‌خواهیم همه بخشی از خاورمیانه جدید باشند و به جلو حرکت کنند، اما چالش‌های امنیتی داریم. ما سا به‌طور منظم شاهد حملات مرزی هستیم و می‌دانیم که چه کسی پشت آن است.» منابع غیر رسمی هم تأیید می‌کنند که روس‌ها در سایه سنگین شدن جنگ در اوکراین که اتفاقاً مداخله اسرائیلی‌ها هم به آن دامن زده، بخش‌هایی از نیروهای خودشان را از سوریه منتقل کرده‌اند. سیاست‌الجزیره گزارش کرده که روسیه به دلیل درگیر شدن در جنگ اوکراین، تمرکز خود را از سوریه به اوکراین برده است. به همین دلیل شماری از واحدهای نظامی و نیروهای وابسته به خود را از مناطقی در سوریه خارج کرده است.

به نوشته‌الجزیره، به‌سیاست‌های خبری‌مانند

«مسکونبوز» و سایت اسرائیلی «دیکا» خبرهایی درباره عقب‌نشینی نیروهای روسیه از سوریه برای استقرار در اوکراین منتشر کرده‌اند. به نوشته سایت اسرائیلی دیکا مسکو از تمرکز بر اوضاع سوریه دور شده و انتصابات اخیر در فرماندهی عالی نیروهای مسلح سوریه، نشان‌دهنده این موضوع است. سایت اس‌کای‌نیوز عربی هم نوشت که روس‌ها همچنان برخی مراکز نظامی خود را در مناطق جنوبی و کم‌نشین سوریه ترک کرده‌اند. روزنامه الشرق الاوسط در گزارشی نوشت که روس‌ها همچنین برخی مراکز نظامی خود را در واقع انتقال می‌دهند. کارشناس روسی به سایت الجزیره گفته است که بعید می‌داند ارتش روسیه از مناطق جنوبی سوریه به ویژه مرزهای مشترک با اسرائیل خارج شود زیرا در این صورت، با رسیدن نیروهای نزدیک به ایران به نزدیکی‌های منطقه جولان و استقرار آنها در خط تماس با اسرائیل، این منطقه قابل شعله‌ور شدن است. او می‌گوید: «مسکو حساسیت مناطق جنوب سوریه اعلام می‌کند و عسایش خواهد بود اگر تصمیم غیربررسی شده‌ای در این زمینه بگیرد.» علیرضا تقوی‌نیا در قدس آنلاین نوشته است: «بشار اسد رئیس دولت سوریه با سفر به تهران این پیام را می‌دهد که باید در حمایتش از اوکراین موضع‌گیری نکنیم. روسیه از این نقاط، نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران را مستقر کرده‌اند. ما در این منطقه زینبیه مورد حمله قرار گرفته است. تحت چنین شرایطی، برخی می‌گویند که کاهش حضور روس‌ها در سوریه و تحویل برخی مناطق به حزب‌الله، در واقع انتقام روسی از اوکراین است. نیکلاس هراس از مؤسسه نیولاینز می‌گوید: «روسیه

■ **هشدار مسکو به تل آویو**

رژیم سوریه دیروز بعد از حمله جمعه شب رژیم صهیونیستی به سوریه اعلام کرد که شماری از موشک‌های دشمن صهیونیستی را در آسمان حومه جنوبی دمشق رهگیری و منهدم کرده است. منابع خبری هم می‌گویند که در حملات جمعه شب، مقر لشکر یکم ارتش در شهر کوه، محیط فرودگاه معاد دمشق و مرز عرابی در مجاورت منطقه زینبیه مورد حمله قرار گرفته است. تحت این شرایط، برخی می‌گویند که کاهش حضور روس‌ها در سوریه و تحویل برخی مناطق به حزب‌الله، در واقع انتقام روسی از اوکراین است. نیکلاس هراس از مؤسسه نیولاینز می‌گوید: «روسیه سیگنال قوی به اسرائیل می‌فرستد مبنی بر اینکه اورشلیم باید در حمایتش از اوکراین محاسبه شود. در غیر این صورت با عواقبی در سوریه مواجه خواهیم شد.» به گفته هراس، «روسیه همچنین در حال ارسال پیامی گسترده‌تر به جامعه بین‌المللی است که با موقعیت استراتژیک خود در سوریه

گفت: «هر روزی که بدون دست یافتن به توافق

سری می‌شود، خطر از دست دادن همه چیز به طرز قابل توجهی افزایش می‌یابد. آن طور که من می‌بینم، هر دو طرف مسیر جداگانه‌ای را می‌روند و فاصله در حال کمتر شدن نیست.»

■ **بایدن سیاست منفعلانه را کنار بگذارد**

در ایمن گزارش همچنین آمده است: خاویر سولانا، مدیر کل اسبق سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناٹو) و کارل بیلت، نخست‌وزیر پیشین سوئد این هفته در «واشنگتن پست» نوشتند که طرفین قرار داشته‌است، در بیانیه پنتاگون آمده است، موفق به احیای توافق هسته‌ای نشود. یک دیپلمات اروپایی که در جریان مذاکرات بود، کسی آن را نمی‌خواهد.»

ویگانه دیپلماتیک نوشت: «سختگویی وزارت امور خارجه فرانسه روز ۱۹ مه در یک کنفرانس خبری گفت که توافقی پیش‌نویس در زمینه از سرگیری یا پایندی به برجام دو ماه است اعلام شده. به همین دلیل است که مذاکره‌کنندگان تروئیکای اروپا وین را ترک کردند، آنها متقاعد شده بودند که احتمال نهایی شدن توافق در مدتی کوتاه وجود دارد.» به گفته وی، مذاکرات به دلیل مسئله‌ای با وقفه مواجه شده که بین امریکا و ایران است و به برجام مربوط نیست.» او افزود: «ما از تمامی طرفین می‌خواهیم رویکردی متوازنه در پیش بگیرند و فوراً تصمیمات لازم را برای نهایی‌سازی توافق اتخاذ کنند. اینکه فکر کنیم توافق می‌تواند به طور نامحدود روی میز بماند، اشتباهی جدی و خطرناک خواهد بود.»

نگاره

سید رحیم نعمتی

بازگشت «قرب‌یاب‌هیج» به برجام را

تکرار نمی‌کنیم

وب‌سایت امریکایی دیپلمات در گزارش اخیر خود به یادداشت مشترک خاویر سولانا، دبیر کل سابق ناٹو و شورای اتحادیه اروپا و کارل بیلت، نخست‌وزیر پیشین سوئد، در روزنامه واشنگتن پست اشاره کرده که نوشته بودند: «بایدن باید هزینه‌های انفعال خود را در قبال ایران به‌طور جدی در نظر بگیرد و راهی برای پیشرفت بیابد یا در غیر این صورت، ممکن است گرفتار جنگ دیگری شویم که هیچ‌کس خواستار آن نیست.» دیپلمات در پایان این گزارش به این تئویت از آن‌ریکه مورا، معاون دبیر کل اتحادیه اروپا، استناد کرده: «جمع‌آوری قضاوت صحیح‌تر در سیاست خارجی اگر غیرممکن نباشد، دشوار است. لطفاً این مقاله را بخوانید. صراحت کامل؛ هر دو خیلی زمان‌های قبل رؤسای من بودند و سولانا به‌خوبی بیش از یک رئیس بود.»
بله، قضاوت صحیح‌تر در سیاست خارجی کار مشکلی است اما دست‌کم در مورد برجام یک معیار از ابتدای کار مطرح بوده که باید در قضاوتی با توجه به آن انجام شود.

معیاری که بر مبنای آن برنامه جامع اقدام مشترک با برجام در ۱۴ ژوئیه رسید، برد – برد بود، به این معنا که بنابر این توافقنامه، محدودیت‌هایی بر برنامه هسته‌ای ایران وضع می‌شود و در مقابل، تحریم‌های وضع شده علیه ایران چه تحریم‌های سازمان ملل و چه تحریم‌های یکجانبه امریکا و اتحادیه اروپا بر داشته می‌شوند و علاوه بر این، گروه ۵+۱ زمینه ورود ایران را به‌بازار جهانی فراهم می‌کند. این معیار باعث می‌شد برجام منفعی را برای هر دو طرف ایجاد کند و با توجه به این منافع، هر طرف می‌توانست مدعی برد در این توافقنامه شود و حالا هم اگر قرار به بازگشت به برجام و پایبندی کامل به تعهدات آن باشد، همین معیار می‌تواند بار دیگر نقش تعیین‌کننده قبل خود را داشته باشد، به این معنا که بازگشت به برجام تنها با وجود این معیار ممکن است اما آیا بازگشت به برجام با توجه به این معیار ممکن است و به عبارت دیگر، آیا بازگشت به برجام بازگشتی است که نتیجه آن برد– برد باشد یا اینکه نتیجه آن یکسر باخت برای یک طرف است؟

دست‌کم تجربه سال‌های بعد از امضای برجام نشان داد که نتیجه آن بر مبنای معیار برد– برد نبوده است. در حالی که ایران به شهادت گزارش‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از زمان اجرای برجام تا مه ۸ مه ۲۰۱۹ به تمامی تعهدات خود در برجام پایبند بود و این یک سال بعد از این بود که امریکا نه تنها به صورت یکجانبه از برجام خارج شد و تحریم‌های قبل را دوباره اجرا کرد بلکه با شعلر کارزار «فشار حداکثری» تحریم‌های شدیدتری را نیز وضع کرد. پس، سؤال اول و اساسی در بازگشت به برجام این است که چه تضمینی برای دستیابی به توافقی بر مبنای برد– برد وجود دارد؟ این پرسش به خصوص از دو جنبه قابل توجه است؛ اول اینکه اتحادیه اروپا و کشورهای عضو آن عملاً از مه ۲۰۱۸ به این سو در برابر تحریم‌های امریکا مغفل بودند و بی‌شک، اگر امریکا باز هم از برجام خارج شود هیچ کاری در برابر آن نخواهند کرد. دوم این‌که بازگشت به برجام تنها بردی برای امریکا است که تاوسته به عنوان یکی از طرف‌های برجام به موقعیت خود در این توافقنامه بازگردد و با اتکا به این موقعیت، هر وقت که خواست مکانیزم ماشه را فعال کند، مکانیزمی که عملاً ایران و حتی روسیه و چین نیز ابزار می‌برای مقابله با آن ندارند. سؤال اینجاست که در مقابل این برد اساسی امریکا، ایران چه چیزی به دست می‌آورد؟ پاسخ روشن است؛ هیچ در واقع، قرار داشتن سپاه پاسداران در فهرست سازمان‌های تروریستی خارجی یک ایفکاتفقی عمل نمادین علیه سپاه پاسداران نیست بلکه یک اقدام مشخص حقوقی است. هر شخص و نهادی که با سپاه پاسداران وابسته به خصوص نظام مالی ایران، از جمله بانک مرکزی ایران و بانک‌های تابعه را خودبه‌خود مشمول رژیم تحریمی امریکا قرار می‌دهد، بنابر این، اگر قرار باشد ایران بدون خروج نام سپاه پاسداران از این فهرست به برجام بازگردد، باز هم برای امریکا مسئله‌ای با آن شخص نخواهد بود و نه تنها نبرد از بازگشت به برجام نصیب ایران نمی‌شود بلکه رعایت تمام تعهدات مندرج در برجام با وجود تحریم نظام مالی ایران فقط به این معنا است که بازگشت ایران به برجام بازگشتی یکسر باخت خواهد بود. در این میان، اعتماد به وعده انزیکه مورا برای رسیدگی به وضعیت سپاه پاسداران بعد از بازگشت به برجام خطای محض و این احقانه است زیرا نه تنها تجربه توافقنامه سعدیاد و حتی این برجام نشان داده که اعتماد به غرب خطای محض بوده بلکه چه ضمانتی در این وعده مورا است، به خصوص اینکه رسانه‌ها در مقابل مورا برای کسلب پول، ابراهام استنتن از این جهت که ایران بازگشت به سپاه و فهرست کذایی امریکا را قبل از بازگشت به برجام حل کند و تعویق آن به بعد از بازگشت به برجام جز باخت تمام‌عیار هیچ عایدی‌ای برای ایران نخواهد داشت.

اخبار گوناگون

محبوبیت بایدن در سرشایی

نتایج یک نظرسنجی نشان می‌دهد که میزان محبوبیت رئیس‌جمهور امریکا به پایین‌ترین حد خود در دوران ریاست جمهوری در ماه مه رسیده است. بر اساس نظرسنجی آسوسنپتد پرس و مرکز NOR، تنها ۳۹ درصد از بزرگسالان امریکایی با عملکرد جو بایدن به عنوان رئیس‌جمهور این کشور قانعند و هر ۱۰ امریکایی، دو نفر می‌گویند امریکا در مسیر درست است یا اقتصاد خوبی دارد، در حالی که این میزان در اوایل ماه گذشته میلادی سه نفر بود. همچنین این میزان رضایت در میان دموکرات‌ها تنها ۳۳ درصد است و آنها می‌گویند این کشور در مسیر درستی است، در حالی که در آوریل ۲۰۲۲ این میزان ۴۹ درصد بود.

■ **نمایندگان امریکایی تحقیقات مستقل را درباره ترور ابوعاقله خوستار شدند**

بیش از ۵۰ نماینده امریکایی، در نامه‌ای از دفتر تحقیقات فدرال امریکا درخواست کردند که در خصوص کشته شدن خبرنگار فلسطینی شبکه خبری الجزیره، به صورت مستقل تحقیق کند. به گزارش روسیا‌الیوم، ۵۷ نماینده چپ‌گرای امریکایی از حزب حزب دموکرات به رهبری آندره کارسون، نماینده کنگره امریکا تأکید کردند که شیرین ابوعاقله دارای تابعیت امریکایی است و خواستار آغاز تحقیقات درباره علل و عوامل کشته شدن این خبرنگار فلسطینی شدند. این نمایندگان در نامه‌ای خطاب به آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه و کرستوفر ری رئیس‌دفتر تحقیقات فدرال امریکا بیان کردند، با توجه به اوضاع نگران‌کننده منطقه و گزارش‌های متعدد و گاهی متناقض از کشته شدن شیرین ابوعاقله، از وزیر امور خارجه و رئیس دفتر فدرال، می‌خواهیم در این زمینه تحقیق و بررسی‌های لازم را آغاز کنند.

■ **سوال و جواب ۹ ساعته از جولیانی**
با تداوم تحقیقات کمیته رسیدگی به حوادث ششم ژانویه سال گذشته، وکیل سابق دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین امریکا در جلسه‌ای ۹ ساعته سؤال و جواب شد. به نوشته نشریه «بیزنس اینسایدر»، ردی جولانی ژانویه سال گذشته (دی ماه) برای حضور در برابر این کمیته توضیح درباره ادعاهایش در زمینه «تقلب در انتخابات» ریاست جمهوری ۲۰۲۰ امریکا-احضار کرد. وی گفت که بود. بر اساس بیانیه کمیته منتخب مجلس نمایندگان امریکا برای رسیدگی به حوادث حمله به کنگره، جولیانی به «مبادرت برای قانع کردن قانون‌گذاران ایالتی برای اقدام جهت ابطال نتیجه انتخابات» متهم شده است. طبق احضار به ارسال شده برای جولیانی، او قرار بود اوایل ماه جاری میلادی در برابر این کمیته حاضر شود اما شرط او برای ضبط فیلم جلسه با مخالفت مواجه شد و در نهایت وکیل سابق ترامپ روز جمعه در جلسه کمیته منتخب حاضر شد و به مدت بیش از ۹ ساعت سؤال و جواب شد.